ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 733/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos  de  viabilidade  para  a  colocação  de  lixeiras  para  descarte  de  "LIXO  PET"  com
dispenser de saquinhos plásticos para recolher os dejetos dos pets, na Beira Rio.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que a convivência com os Pets é uma
realidade em nossa sociedade e para tanto esta relação deve ser a mais saudável possível
para que haja uma harmonia entre a limpeza da cidade, o meio ambiente e a comunidade
como um todo.
 A colocação de lixeiras para descarte do LIXO PET com dispenser de saquinhos plásticos
para recolher os desejos dos pets será de uma contribuição significativa para que haja uma
conscientização de todos quanto ao zelo pela limpeza da cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JANEIRO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

​